**I** **C**ox dilecti mei.]

**A**di si diceret: Hanc vocem dilecti mei sponsi esse recognoscere: hanc ab eius ore semper audire desidero: quia in hoc video quantum me diligat: cum me ab amplexibus eius desiderabilius impediri prohibeat. Ad hos amplexus qualiter peruenierit subito narrat dicens:

**E**cce iste venit saliens in motibus transiliens colles.]

**A**d amplexus sponse sue christus venire disponens: humanitatem nostram dignanter assumpsit: ad quod mysterium peragendum: quasi saliens in montibus venit: quia quedam opera inter homines ostendit: que valde sublimia sunt: et super hominem esse perspiciens: humana genus ammirari potuit: sed attingere nesciuit. **N** enim de virginе natus est: quod vagientem ad adorandum pastores angelus ammonuit: magos stella perduxit. **P**endens in cruce qua hora voluit spiritum emisit: et mortuos tercia die seipsum suscitauit: et celum ingressus spiritus sanctorum quibus sibi placuit: donauit. **H**ec sciens: quasi in motibus ambulauit: quo euz nulla creatura assequi valuit. In his nimirum operibus colles transiliuit: quia sanctos omnes quanticunq[ue] extreuerunt: potentia sue operatiois transcendit. **D**e quo et sequitur.

**S**imilis est dilectus meus capree himnolog⁹ ceruorum.)

**S**imilis capree bene esse dicitur: quia ex synagoga carnem traxit: que per capram ostenditur. Et quia ex antiquorum sanctorum stirpe progenitus est: quasi himnulus ceruorum: recte esse perhibetur. Sequitur.

**M**en ipse stat post parietem nostrum: aspiciens per fenestras propliciens per cancellos.)

**Q**uasi post parietem nostrum xp̄us incarnat⁹ stetit: quia in humanitate assumpta diuinitas latuit. Et quia eius immensitatem si ostenderet: infirmitas humana ferre non posset: carnis obstatulum obiecit: et quicquid magni inter homines operatus est: quasi post parietem latitans fecit. Per fenestras autem et cancellos qui aspicit: partim videtur: partim vero se abscondit. **S**ic et dominus Iesus christus dum et miracula per diuinitatis potentiam fecit: et abiecta per carnis infirmitatem pertulit: quasi per fenestram et cancellos prosperit: quia in alio latens: in alio quis esset apparuit. **I**ncarnatus itaq[ue] eccl[esi]a fuerit uniuersus perfecte anime loquitur: et ad eternam exhortatur patriam dicens:

**S**urge propera columba mea: amica mea: formosa mea: et veni.]

**P**ropter fidem christus sponsam suam amicam vocat. Columbam propter simplicitatem: formosam propter operationem: quia enim sine fide deo placere non possumus: bene per fidem amici vocamur: quia dum fide celestia appetimus: abies eti⁹ terrenis deo adherem⁹. **C**olumba vero bene anima propter simplicitatem dicitur: quia anima devota: dum simplicem dum cordis simplicitate, perscrutatur: ne quaquam mundi ineptam leticiam dissoluta securatur. Sed semper ad eterna festina: columbe gemitu⁹ diligendo imitata.

## Expositio beati Gregorij pape

Dropter operatione anima formosa recte appellat: quia dum preterite vite' peccata per bona opera redimit: quasi antiqua turpitudine assumpta forma meliori ante sponsi oculos abscondit. Hanc itaque horat sponlus: ut surgat et veniat: quia dignus est: ut quicunque ad amorem Christi properat: carnis torpore quantum potest abiiciat: et se ad eternam consequenda celeriter accingat. Sed quia ut ad celestia festinamus per exhibitionem noui testamenti a deo accepimus. Ideo recte sequitur:

**D**am hiems transiit: hymber abiit et recessit: flores apparuerunt in terra nostra.]

**Q**uid per hiemem: nisi legis austritas intelligenda est? Que dum in carnalibus sacrificiis populū antiquū detinuit: ad appetendā spirituali et celestia obseruatorum suos non audiuit. Possumus etiam per hiemem vitaz presentē intelligere: que dum nos assiduis temptationibus impeditis quasi ymbibus importunitis ad sequendum Christum torpore compellit. Sed iam sponsa surgat: quia hiems transiit: quoniaque ratione magis dies ultimus instat: presens vita recedit: et quo amplius tempus ad terminū ducit: eo citius currendum est: ne eleeta anime oblatio sibi muneribus eternis priuet. Transiit enim dicitur: quia in proximo transitu esse non dubitatur. Sequitur.

**F**lores apparuerunt in terra: tempus putationis aduenit.]

**F**lores apparuisse in terra dicuntur: quia sancte anime in celo recipiuntur. Et quia in hac vita qualius hiems fuerit: non torpescunt: mox ut recesserunt in terra viuentium gloriose floruerunt. Bene sequitur cum dicitur:

**T**empus putationis aduenit. Quis quo amplior electorum numerus in celo congregatur: eo celerius reprobi ab ecclesia: tanquam sacramenta inutilia amputantur: ut et mundus citius finiatur. Sequitur.

**C**ox turturis audita est in

terra nostra.]

**Q**uid per turturē: nisi ecclesia? Quid per terram sponsi: nisi vita illa beata desiognatur? Sed vox turturis in terra sponsi auditā esse dicitur: quia dum ex desiderio suo sancta ecclesia deprecatā Christus in celo clementissime audiret. De quo recte subdit.

**S**icut p̄tulit grossos suos.] Quia sancta ecclesia martyres suos ad eternā pacem premisit. Post quos:

**V**inee florentes odorem dederunt.] Quia per vniuersum mundū exempla bonorum operum exercuerunt. Vincet utique flores producunt: cum singule ecclesie animas infideles ad fideli nouitatem per baptismū educunt. Sed flores ipsi odorem proferunt cum credentes anime exempla bona per suauem opinionē sibi inserviant et alijs aspergunt. Sed quia Christus vitro modo exhortatiōis nos trahit: ut videlicet et preceptis nos amoneat: et exemplis sanctorum nos erigit. Idcirco sponsa prius ut surgeret ammonēdocecepsit: et deinde exemplū sanctoꝝ ad cognitionem adduxit: et post exemplū exhibitionē iterum se ad preceptū cōmonitionem cōuertit dicens:

**S**urge amica mea: soror mea: et veni columba mea in foraminibus petre in cauerna mācerie.] Surgit anima cum a peccati perpetratiōe se erigit. Venit cum per bona opera desideriū sancti passib⁹ sanctis ad celestia tendit. Sancta eterni mens cum preterite vite turpitudines perspicit: cum peccata sua enumerata que fecit: mox secū in conscientia erubescit: et quecumque in mundo dilexit: ad odiū sibi transferens fletibus se puniuit: et ipsa penitentia facta robustior ab omnī iniquitatōe etiā exilit: et ab omni torpore negligētē se excutit: ut iā infimis cogitationibus non iaceat: sed ad appetēda iniūsibilita per sancta desideria se extēdat. Nec itaq; mens surgit et venit: quia et a torporis infirmitate per cōpunctionē se erigit: et in

# super Cantica cantorum III Cap. II

sanctis studijs se exercēs: ad eterna pedibus amoris currit. Per foramina autē perte vulnera manū xpī in cruce pendētis libēter intellexerim. Cauernā vero mācie rie vultus lat̄is qd̄ lācea facti est redē sensu dixerim. Et bene colubā in foraminib⁹ petre: et i⁹ cāuerna macerie esse dic̄: quia dum in cruce recordatiōe patiētiam xpī imitāt̄: dum ipa vulnera propter exemplū ad memoriam reducit: quasi colubā in foraminib⁹ petre: sic simplex anima in vulnerib⁹ nutrimenti quo conualescat: innenit. Posſunt tamē per foramini na petre incarnatiōis xpī sacramēta signari: et per cāuernā macerie ipa protectio an gelice custodie figurari. In qua custodia cū anima ponit: bene ei a spōno dicit:

**X** Ostende mihi faciē tuam: sonet vox tua in auribus meis. ] Quid em per faciem: nisi fidem qua a deo cognoscimur: accepim⁹? Et quid per vocē: nisi predicationē intelligimus? Sed precipit spōsus: ut ei sponsa faciē suam ostēdat: quia quicq⁹ se fidem dicit habere: necesse est: ut bonis operibus se exerceat: ut in operibus exteriorib⁹ fides interior innotescat. Sed t⁹ opera: necesse est ut vox predicationis sequat̄: quia quicq⁹ in sanctis operibus perfecte se dilatat: cōsequens est ut ad eandem facienda proximos quosq⁹ exhortetur. Ideo sequitur:

**Y** Olox enim tua dulcis: et facies tua decora. ] Tūc enim et vox placet: et facies decora: qm̄ t⁹ opa predicationis sequitur: et rursum predicatione bona opera comitan̄: huiusmodi predicatoribus consequenter dicitur:

**Z** Capite nobis vultes paruulas: que demolint vineas. ] Per vultes hereticī: per vineas singule ecclēstie designant̄. Sed vultes vineas demolint̄ et: et quia per hereticos ecclēstie a recte fidei viriditate exsiccant̄. Que bene paruula dicunt̄: quia quāuis contra veritatem insit⁹ superbiat̄: exterius in verbis tamen humilitatē per simulationē secrant̄. Que

tūc a sanctis p̄dicatorib⁹ capiuntur: quādo instantē altricatiōe sententijs veritatis cōincunt̄. Predicatores quippe sancti aliquādo canes per similitudinē dicuntur: quia predictatiōibus assiduis quasi la tratibus impotunis aduersarios quosq⁹ a grege ouū arcerē nitunt̄. Iti canes vultes xpī capiunt̄: quia ducem suū dum fideliter diligunt̄: pro eius amore labořatess̄ tergiuersantes hereticos ab inuolutiōib⁹ queſtitū: quasi a tenebris caueis ad lucem veritatis educunt̄. Qualiter vultus demolitio timeat̄: manifestat cū dicit̄:

**aa** *P*am vinea nostra floruit.

Vinea quippe floruit: quia sancta ecclēsia per baptiſtiū filios ad dei nouā conuerſationē perdixit. Quibus timendū est: ne ab hereticis deprauent̄: quia dū quicq⁹ fideles immoritātē christi regenerant̄: quo quicq⁹ tenerior est: eo citius ad puritatē seducit̄. Floribus omnino timendū est ne pereat̄: quia dum adhuc quicq⁹ ad perfectionē per exercitiū diuturnū non conuoluit: facile si a dente venenoso mordeat̄ ab hoc quod nactus fuerat reuaneat̄. Perfecta enī quicq⁹ anta in quo se iam diu exeruit̄: facile nō amittit̄: qui a quo frequētius palato intimo q̄ dulcis sit dominus gustauit̄: eo constantius sponsi rectitudinē tenerit̄: et distorta fastidit̄. Que p̄sequitur conuenienter: et dicit̄:

**bb** *P*ilectus meus mihi et ego illi. ] Ac si diceret: Pilecti mei amicinā constāt̄: teneo: quia eius constāt̄ beni uolentia erga me sentio: quia dū eius familiaritatē benignā habeo: durū est quod ei aduersum inimicos lairates audio: et dum in eius assiduitate qualis sit video: si quid erroris proferūtur aduersarij a veritate q̄ in eius visione cognoui nō recepero. Ne quo bene sequitur:

**cc** *Q*ui pascitur inter lilia: donec aspiret dies: et inclinentur umbra. ] Quid per lilia: nisi māda anime designātur: que dū castitatis candore retinent̄: per bone fame opinionē p̄ximis quibus,

## Expositio beati

## Gregorij pape

et suauiter olen. Inter lilia sponsus ergo pacifc: quia proculdubio animarū castitate delectat: que et in se mundiciā carnis conseruat: et per nitidas cogitationes eorū eo placet: et extra primis quas oportis suauitatem donant. Dies vero aspirabit: et umbra inclinabunt: quando vita eterna apparebit: et presens vita finietur. Hic quippe nos est ibi dies erit: quia hic sit, visione veritatis calligamus: ubi deus ipse tota veritas metibus elucebat. Ad hanc profus diē sancte anime enitunt: ut perueniant propter hanc iusticiā illibatum: in quantū possunt conseruat: et quia sine christo nihil possunt eius auxiliū inuocant: eius familiaritatē desiderant. Quārū dū mētem considerat: prope est benignus et adiuuat: et quo amplius proficit: familiarius semper amat: donec finitis tenebris mundi ad vite eterne lucez perfectas educat. Quā lucem quia valde desiderat: eam cum dūs ad iudicium venerit: vindēda esse putant. Idcirco cū desiderio dicit:

**C**ontra Reuertere: similis esto capree: binnulog: ceruoz super montes bethel.]

**A**n nobis dilectus corporaliter tūc abiit: quando post resurrectionē in celū ascendit. Tunc autē reuerte: quando in fine mīdo resuscitatis corporibus hominū omnib: in iudicio manifestabit. Qui vere similis capree et binnulo ceruoz apparebit: quia in carne nostra veniens ad iudicium omnibus se mōstrabit. Per caprē enim que mundū est animal: ecclēsia designat: que dum in celestib: mēte habitat: quasi in montibus pacifc. Per cernos autē quid aliud: patres antiqui designant: ex quo rū carne xp̄us natus: quasi binnulus ceruoz mīdo est presentatus. Bethel autē domus dei interpretat: que bene ecclēsia det dicit: quod in ea minus habitat dūs per fidem corda nostra mundant. Super mōtes ergo bethel simul capree binnulorum ceruorum apparebit: quia in eadem humanitatis forma ad iudicium veniet: quam

ab ecclēsia sumpsit: quando in hoc mīdo ex patrū progenie: quasi binnulus ex ceras natus fuit. Quevere et similis capree et super montes apparebit: quia ex huma nitaris quidem similitudine ecclēsiae erit: et tandem super ipsos summos: qui quasi montes excellunt: in ecclēsia sublimior eminebit. Qui dum venire moretur: quia eum semper sancta anima perquirere nititur. Ideo sequitur.

B

## Capitulum. III

**I**n lectulo meo per noctes quesui quem diligit anima mea.]

Lectulū sibi sancta anima in nocte facit dum omnes perturbatiōes mundi fugiēt: secretum componat in quo requiescit. In hoc lectulo quem diligit: querit: quia dū ab omnibus sollicitudinib: mundi vacat: in eius inquisitiōe quomodo ad illuz perueniat non quiescit. Notandum est autem: quia per noctes querit: qui modo in hoc mīdo viuit: et perfecte tenebras temporizavit a se non excutit. Quas quo grauiores patitur: eo feruentis queret eum: qui inuenito tenebras amplius non patit. Sed quia quē querit: nunq: perfete in hoc mīdo inuenit. Ideo subiungit.

**B**Quesui illū et nō inueni.]

**C**ula vero maximo desiderio estuat: et quicquid tenet ei non sufficit: donec viles crum inueniat: ideo constantiam inquisitionis subiungit dicens:

**C**ontra Burgam et circuibo per ciuitatem: per vicos et plateas: quem ram quē diligit anima mea.]

**C**uid per ciuitatē in hoc loco nisi ecclēsiam: quid per vicos ciuitatis: nisi spirituales quos accipimus? Qui dum ad celestia toto corde gradūt: angusta via am tenent qua ad vitam perducant. Per plateas autem seculares designant: qui dum voluptates suas multas sequuntur latas vias gradūt. Surgit ergo sponsa